NOTE

[1] Anno isto Alexander V. brevem quidem, sed pro temporum malignitate felicem pontificatum absolvit, die, anno & mense ab annalista indicatis. An sacerdotium legitimum gesserit in tanta ambiguitate temere definiendum non iudico; quamquam maximam Christiani orbis partem illi favisse nemo sincerus negaverit. Inter optimos pontifices, siquidem pontificem appellare illum liceat, accensendus est, cum scientiam apprimae calluerit; eloquentia pro tempore fuerit admirabili, prudentia quanta ferebat aetas illa vere senili praestiterit. Est tamen quod in viro reprehendit sincerus aliqui & aequalis eorum temporum scriptor Andreas Billius Mediolanensis Eremitarum S. Augustini, professor in elegantia historia, quam libris novem digestam e MSS. codicibus primus vulgavit Muratorius Rer. Ital. to. XIX. Haec igitur ille de Alexandro: Nihil victorum habuisse dices, si non tanta cura invigilasset ventri, ut sepe in harenis mensa juberet ex mercato, quod forte in mentem venisset, emi, & concoqui; Ita sane dimidium temporis conviviis traheretur: levitatis id modo notatum, plus quadringenti vernacula uno vestitu insignes in domo versabantur. Verum hac imputanda Gracia, ex qua oriundus dicebatur. Ceteris enim rebus professam religionem in usque ultimum diem summa pietate coluit; etiam ingenuisse dicitur, quo die factus pontifex togam mutavit. Hunc hodie quoque fratres sui Bononiae sanctum colunt. Obiit vero non absque veneni suspitione, quod illi clam ministratum fraude Baltharis Cossae, & tunc quidem in aures obmurmurabatur, & in concilio Constantiensi palam ab accusatoribus illi obiectum fuit, quin & adductis documentis demonstratum, si vera scribit Anonymus ille Chartusianus, qui tunc aderat Constantiae, & epistolam a Martene Anecd. to. II. col. 1634. vulgatam ad Amicum de rebus ibidem gestis scripsit: Timeo quod probata sit simonia, (Johanni seu Balthari Cossae obiecta) homicidia & intoxicatio Alexandri.

Post ejus obitum Carolus Malatesta, Ariminensis Princeps per destinatum Bononiam nuncium diu multumque egit apud cardinales, illum praesertim qui plus reliquis omnibus praestare auctoritate videbatur, Baltharem Cossam, ut a novi pontificis electione abstinere, pollicitus Gregorii spontaneam dimissionem, ac Benedicti coactam. Sed consiliis ejus spreis cardinales eundem Baltharem Cossam, sub nomine Joannis XIII. pontificem renunciantur. Hunc statim conveniens Carolus precibus, suasionibus, consiliis rogavit, ut concilium indiceret, in quo ipso pariter cum Gregorio sponte cedentibus, ac dejecto Benedicto, luctuoso schismati finis imponeretur. Primo quidem assensum roganti praebere Joannes visus est; sed ut incautos falleret proposuit primo, concilium a se indicendum fore, secundo, volebat ut Gregorius ibi adesset, tamquam in sua obedientia pontifex; cum ipse interim praesidere confessui tamquam legitimum pontifex vellet. Id quidem nec res ipsa poscebat, nec a Gregorio impetrari potuisset; quare non inepte princeps Malatesta assensum illum de indicendo concilio a pontifice ideo praestitum arbitratus est, ut incautos falleret, neque finitram de se opinionem Fidelibus statim in exordio sui sacerdotii praerberet, cum interim nihil magis abhorreret, quam concilium, in quo insignia principatus sui deponenda sibi esse norat. Haec omnia dicere licet ex variis literis, quas ejusdem Malatestae orator apud Bonifacium ad Dominum suum dedit, certiore illum de rebus a se cum pontifice gestis facturus, quas literas protulit Martene vet. monum. to. VII. MANSI

Cardinalium Bononiae constitentium nomina.

te missa sancti Spiritus fuit in praedicta ecclesia Minorum incepta & celebrata per praesentem dominum Ostiensem, & sermo factus exivit per magistrum sacrae theologie, & orationis fratrum Minorum professorum, & ipsa die mercurii de sero, videlicet post xxii. horam, praesati domini Cardinales incaperunt intrare conclavem, & intraverunt omnes eadem nocte, dominus Penestrinus, de Thureyo, de Barro de Salucis ultramontanus, de Flisco in igrasua, & Aquilejensis Bononia infirmo, existentibus dumtaxat exceptis quinque.

JOANNES XXIII.

XVIII. Peractis ita funebribus honoribus Alexandro V. Cardinales de subrogando novo Pontifice agitari consilia, conclave sunt ingressi ac Baltharem Cossam S. Eustachii diaconi Cardinalem, qui legati apostolici munere Bononiae fungebatur, Pontificem renunciantur; de quo haec Theodoricus e Niem in ejus vita refert (a): Postquam dictus Alexander Papa infra paucas horas, scilicet in principio mensis maii Bononia decessisset, dictus Balthasar simulans, seu fingens se non curare quod eligeretur in Papam, & se ex industria, & qua intentione hoc processit, etiam incertum est, unde rogabat plerisque ex eisdem domibus Cardinalibus, quod Romae dominum Conradum tit. S. Chrysoconi presbyterum Cardinalem Melitensem vulgariter nominatum natione Neapolitanum in Papam eligerent, qui licet esset in se bonus, curat tamen quasi omnino illiteratus, nec non valde grossus, & indispotus ad papatum. Et quia tunc dominus Ludovicus Rex Sicilia nominatus magnam paravit classem per mare, causam regnum Siciliae antedictam, quod tunc praesatus Rex Ladislaus tenuit, acquirenda, quam per mare de Marsilia per ripariam Jaquensem tunc temporis destinabat, percipiens quod dictus Alexander Papa obierat, & successit electio instanter imminere, quomodo ambaxiatorem ad Bononiam destinavit, recommendando dictum Baltharem praesatis domibus Cardinalibus, & praesertim de Gallia, oriundis, & rogando quod illum Papam eligerent, quia sperabat se in acquisitione dicti regni cum adminiculo ipsius Baltharis se efficeretur Papa, indubie prosperari. Sicque dictus Balthasar postquam praesati Cardinales ad eligendum novum summum Pontificem conclavae more solito intraverunt, paucis distans diebus tantum, pro se & aliis multis infeliciter electus fuit in Papam, & ipso festo S. Urbani, Papa insignibus papalibus decoratus, seu coronatus per Bononiam publice incesit, per vicos & plateas equitando, prout moris est summorum Pontificum in die coronationis. eundem.

XVIII. Creatio Baltharis Cossae. (a) Theodoricus e Niem in vita Joann. XXIII.

Baltharis simulatio. Ludovici Andegavensis opera utitur ut Galli Cardd. sibi faverent.

Regni Siciliae possessionem Ludovico impendit.

Die S. Urbani legitur.

Eadem repetit de Ludovici Regis precibus ac Baltharis ambitu Theodoricus in calce libri tertii historiarum. Cui temporis, cum addit: Et sic finis hujus operis completi Bononiae per me Theodoricum de Niem anno Domini MCCCCX. in festo S. Urbani, in quo praedictus Joannes Papa Humanarum coronationis insignia recepit Bononiae sit laus & gloria Christo. Amen. Sunt qui affirmant non profluxam liberam electionem fuisse, cum Balthasar A. S. L. Bononiae armatum militem teneret, ut si precibus pontificum consequi non posset, minis tandem, armisque extorqueret: Ver quidem, ait S. Antonius, (b), in tempore S. Anorabilibus magis, in spiritualibus nullus. omnia, atque ineptus, ut scribit Leonar. p. iii. 22. dus (c). Consentanea iis scribit Gobel. c. 6. in nus (d): Anno, inquit, Domini MCCCCX. prius mensis maii die xii. Alexander nuper in Avinionem electus in civitate Bononiensi, ad quam se cum curia transfulerat, accessit. Et post ejus obitum dominus Balthasar de Gossy natione Neapolitanus, Cardinalis Bononiensis vulgariter nuncupatus electus in Papam vixit habet junis coronatus Joannes XXIII. est appellatus: in cuius electione multi scandalizati sunt, quia ut tyrannus rexisset Bononiam, & vita mundana deditur dicebatur. Contaminatissimum vitis fuisse illi obiectum est in Constantiensi concilio, quare Cardinales arguendi, qui abiecerunt Gregorio viro pio hunc delegerint. (e).

XIX.

XX.

XX.

Ut vero sacris sacerdotibus ac pontificalibus initiatus fuerit, describunt Perri Tillii monumenta: Sic igitur domini Cardinales numero xxiii. fuerunt in dicto conclavi usque ad diem sabbati inde sequentis videlicet xvii. mensis maii. Qua adveniente, inter 6. & xi. horas, praesatus reverendissimus in Christo pater & dominus dominus Baldassar S. Eustachii sanctae Romanae ecclesiae diaconus Cardinalis legatus & vicarius generalis Bononiensis in dicto conclavi, & de numero dictorum xvii. existens in summum Pontificem concorditer extitit electus, sicut ipsi domini Cardinales toti orbi nunciare verbo & scriptis curaverunt, & in ecclesia Bononiensi more solito statim per eum inthronizatus, qui Joannes XXIII. voluit nominari. Et in crastinum coram eo dominis Cardinalibus, qui in conclavi fuerunt, praesentibus, praedictus dominus Ostiensis missam in pontificalibus solemniter celebravit, ipso in capella magna dicti palatii apostolici Bononiensis in cathedra, in statu & habitu papalibus existente. Deinde sequenti die sabbati, qua fuit xxiv. dicti mensis maii, in presbyterium per dictum dominum Ostiensem ordinatus exiit, & die dominica sequenti xxv. ejusdem mensis fuit per eundem dominum Ostiensem consecratus in ecclesia S. Petronii Bononiensis, & demum, ante & extra dictam ecclesiam

Sacris pontificalibus initiatur.

in Scadafalco ligneo alto & eminenti, missa prius post dictam consecrationem per eum dicta sive celebrata, per dictum dominum de Brancacii primum diaconum Cardinalem, absente predicto domino de Saluciis, publice & solemniter coronatus exiit. Postquam quidem coronationem in statu, & habitu papalibus, comitantibus ipsum dictis dominis Cardinalibus, multis prelati, nobilibus, & civibus Bononiensibus & aliis sine numero, honorifice & solemniter per civitatem Bononiensem more solito equitavit, & demum ad palatium rediit Bononiense.

XXI.

(a) Jo. I. l. p. 159. (b) Ib. p. 160.

Susceptis pontificiis insignibus Joannes universos prelatos encyclicis literis de sua electione certiores factos ad sui venerationem adducere studuit; quo argumento datae sunt ad Fridericum Coloniensem (a), Wernerum Treverensem (b), Joannem Moguntinum, ac Fridericum Coloniensem archiepiscopos: idemque exemplo Alexandri V. discipulans Urbanum VI. & successores fuisse ambiguos Pontifices, censuras ab illis ac pseudopontificibus inflictas rescidit: quae ab iisdem collatae erant sacerdotia possessoribus instauravit; aliaque a praedecessore gesta confirmavit.

Joannes, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Rationi congruit & convenit honestati, ut ea quae de Romani Pontificis gratia processerunt, licet ejus superveniente obitu litera apostolica super illis confecta non fuerint, suum consequantur effectum. Dudum si quidem Angelo Corario, qui in sua Gregorius XII. & Petro de Luna qui in ejus obedientibus Benedictus XIII nominabantur, & qui tunc de papatu invicem contendebant, in generali concilio Pisis celebrato notoriis, schismaticis & pertinacibus haereticis sententia declaratis, felicitis recordationis Alexander Papa V. praedecessor noster ad apicem summi apostolatus assumptus ad pacem & reintegrationem, nec non veram unionem in universali Ecclesia tam in capite quam in membris, & ad reductionem Christi-fidelium quorumlibet ad ejusdem Ecclesiae gremium ferventer intendens; & in hujusmodi apostolatus primordiis provide considerans, quod tam Petrum & Angelum praedictos, quam per quondam Bartholomaeum archiepiscopum Barensem Urbanum VI. Pererinum Thomacellum Bonifacium IX. Cosmatum Innocentium VII. & Robertum de Gebennis Clementem VII. nuncupatos, ipsorumque Petri & Angeli praedecessores durante tunc dicto schismate & occasione ejusdem nonnulli processus, sententias excommunicationis, privationis, irregularitatis, inhabilitatis, suspensionis, & interdicti ac alias censuras in se continentes in & contra diversas personas, regna, jurisdictiones, communitates, universitates, collegia, loca, districtus, & territoria fuissent & essent hinc inde facti & promulgati, ac pro-

pter antiquationem dicti schismatis, & etiam quia multi notabiles doctores utriusque juris & magistri in sacra pagina scripserunt pro & contra, ac publice & solemniter determinassent, in dubium vertetur a multis quis a tempore schismatis foret verus Romanus Pontifex, seu quis veri vicarii Jesu Christi fungeretur officio, ad exonerationem conscientiarum utriusque obedientia, que tunc per Dei gratiam ad unum ovile omnium reducta fuerunt, omnes & singulos hujusmodi processus & sententias, qui vel qua occasione & praetextu schismatis atque adhaerentia utriusque partis, seu via neutralitatis assumpta vel introducta hinc inde, ut praemittitur, latu decreti seu fulminati fuissent: quos omnes & singulos idem praedecessor in hujusmodi ordinationibus pro expressis haberi voluit, eodem approbante concilio ex certa scientia sustulit & abolevit, ac pro sublatis & abolitis in perpetuum haberi voluit neminem praefatis sententiis ac processibus esse ligatum vel involutum declarando; & nihilominus ex abundantia quoscumque subditis processibus comprehensos ab eisdem sententiis & censuris absolvit, & pro absolutis haberi decrevit, & declaravit, si & quatenus indigerent; etiam super irregulavitatibus si quas proter praemissa vel occasione praemissorum contraxissent, dispensando: & etiam dictus praedecessor omnes & singulas dispensationes factas per eosdem contendentes tunc de papatu, vel eorum alterum, seu eorum praedecessores super matrimonii & aliis casibus, qui forum conscientiae inspicerent ipsorum durante obedientia, in partibus neutralibus vel subtrahitis ex simili scientia ratificavit & approbavit.

Et insuper, eodem approbante concilio, idem praedecessor pro pace & reintegratione ac perfecta unione universalis Ecclesiae in capite & in membris electiones, postulationes, ipsarum admissiones, confirmationes, mutationes, consecrationes clericorum, ordinationes, presentationes, institutiones, collationes, permutationes, privationes, & quascumque pensiones & dispensationes quibusvis personis eidem concilio & ejus determinationi adhaerentibus de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis & prelaturis per electores, confirmatores, per patronos ordinarios, & quoscumque provisores ad hanc potestatem & auctoritatem habentes, canonice factas temporibus & locis subtractionis & neutralitatis, in quibus hujusmodi contendentes obedientia non prestabatur, etiam eodem approbante concilio ratificavit & approbavit, & ratas habere & manere voluit atque firmas, atque omnem suscipere roboris firmitatem, reservationibus non obstantibus quibuscumque.

Praeterea omnes dispensationes factas per episcopos dioecesanos in partibus neutralibus super

Contentit fuisse dubium Urbani & successorum.

Censura lata a contententibus abolita.

Indulta instaurata.

Afferta possessoribus sacerdotia.

XXII.

Graves de iure papatus controversiae discutatae.

super defectu aetatis patientibus causa assequendi & obtinendi beneficia, dignitates, aut prelaturas, ac omnes absolutiones & inhabilitationes in foro poenitentiali tam per contententes, quam per dictos ordinarios pendente schismate factas super casibus sedis Apostolicae reservatis simili scientia, eodem approbante concilio, ratificavit & approbavit. Et ut litium anfractus quarum dubii erant & sunt eventus, consultius evitarentur, dictus praedecessor, etiam approbante concilio, decrevit & declaravit quod omnes & singuli beneficia ecclesiastica, dignitates, personatus, vel officia curata, vel non curata titulo ordinario assecuti, & possessione pacificam jam adepti, dum tamen canonice, & alias quam per privationem adhaerentium concilio predicto, & ejus determinationi beneficia, dignitates, personatus, vel officia hujusmodi fuissent assecuti, beneficiis hujusmodi libere & pacifice gauderent, nec in iure, titulo, vel possessione suis quomodolibet inquietarentur, turbarentur, seu gravarentur, etiam beneficia ipsa specialiter, vel generaliter sedis praedictae essent reservata.

Postea vero ad supplicationem dilecti filii nobilis viri Guillelmi ducis Bavariae & comitis Hannoniae, asserentis quod quamplurimis viris notabilibus multumque literatis, multisque Regibus ac regionibus in ipsum schismatis principio super duabus electionibus, videlicet Urbani & Clementis praedictorum, ut etiam superius tactum est, & casum electionis primae cum suis circumstantiis tam verbo quam scripto aliter & aliter contrarie narrantibus & asserentibus, quodque in suo comitatu Hannoniae, qui tunc sub temporali dominio quondam Alberti ejus genitoris erat, inter proveciores & acceptae auctoritatis viros, quorum consilio & deliberationibus ipse genitor in ea parte tunc inhaesit, super dictis electionibus de Urbani & Clementis praedictorum personis [ut praetendebatur] factis, quae videlicet earum substantiis hinc inde persuasionibus & motibus ac circumstantiis plurimis canonice censeri debuit opinionem, nec non altercationem & controversiam pululabant; per genitorem praedictum, nec non universos ecclesiasticos prelatos ac clericos & nobiles, communitates, comitatus ejusdem matura super hoc deliberatione praehabita, coram Deo tamen & sanctis ejus beatisque Petro & Paulo Apostolis protestatione praevia, quod ab unitate sanctae matris Ecclesiae ac fidei orthodoxa propterea recedere, & sanctorum patrum functionibus ac institutionibus canonicis alias observare nullatenus intendebant, via neutralitatis fuerat introducta, praefatus praedecessor videlicet xv. kalend. maii pontificatus sui anno primo ex praemissis & certis aliis rationalibus causis, etiam aliis ei

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

expositis, voluit, & concessit, quod substitutiones, abolitiones, ac declarationes praefatae ab eisdem processibus, sententiis, & censuris, nec non approbationes & ratificationes praedictae, ac aliae ordinationes & constitutiones quaecumque in eodem concilio editae a tempore editionis illarum usque ad septimam diem mensis februarii de anno Domini MCCCXX. ad ea similiter, quae interim in eodem comitatu per ordinarios facta fuerant, se extenderent & locum haberent, eaque sic facta eaque gesta, & quaecumque inde secuta rata & firma perpetuo remanerent, ac valida & efficacia censi & reputari deberent, eisque in iudicio & extra ubicumque exhibita forent vel ostensu staretur, & fides plenaria adhiberetur in omnibus & per omnia, ac si idem praedecessor illa omnia & singula ex certa scientia duxisset, eodem approbante concilio, etiam auctoritate apostolica confirmanda, & quae nihilominus idem praedecessor die praedicta, videlicet xv. kal. maii eadem auctoritate confirmavit, ratificavit, & etiam approbavit. Interjunctaque nonnullis, quibus superioribus contraria decreta ab Alexandro rescissa sunt, subdit.

Ne autem de voluntate & concessione ac ultimis confirmatione, ratificatione, & approbatione praedictis pro eo, quod super illis dicti praedecessoris, ejus superveniente obitu, litera confecta non fuerunt, valeat in posterum quomodolibet haereri, volumus & eadem auctoritate decernimus, quod voluntas dicti praedecessoris & ejus concessio, nec non ultima confirmatio, ratificatio, ac approbatio praefata provide a dicta die videlicet xv. kal. maii, valent, plenamque sortiantur effectum, ac si super eis dicti praedecessoris litera sub ipsius diei data confecta fuissent, prout superius enarratur, quodque praesentes litera ad probandum plene voluntatem praedecessoris ejusdem, nec non concessionem & ultimas confirmationem, ratificationem, & approbationem praedictas ubique sufficienter requiratur. Nulli ergo, &c. Dat. Bononiae VIII. kal. junii pontificatus nostri anno I.

Substitit Joannem Bononiae integro fere anno indeque Romam petiisse, scribit S. Antoninus (a), de cuius adventu nihil praetermisit, quod ad asserendum sibi pontificatum conferre posse existimavit: Judicariis vero actis Gregorium & Petrum e Luna est infectatus, utque ab ipsis & fideles divelleret latas in eorum studiosos sententias ad semetipsum viribus carere iussit, quo nimirum ea clementiae specie, ipsos ad se pellice-

Neutralitas ab aliis quibus donec certius constaret de facto suscepra.

Decreta Alexandri Jo. tiam confirmata.

XXIII. (a) S. Anton. 3. p. tit. 22. c. 6. in princ. Omnes ad summa obsequium traducere nititur.

Joannas, &c. ad futuram rei memoriam.

Pia mater Ecclesia sine paterna pietate singulari fovens Christi fideles nonnumquam ab ejus obedientia oberrantes castigat filias, ut sic salutare bonum ipsorum recognoscere, atque redire ad viam justitie compellantur, ceterisque eorum exemplo perterriti, ad devota non declinent. Rursus quoadque offensas benigne remittit, beneficium adicit, & blanditiis fovet errantes, ut dum maternam clementiam gratiarum ubertatibus sibi sentiant fore propitiam, ad cor reversi studeant eo firmiter & constantius diligere ac venerari ipsam matrem & dominam, opere cognoscentes quod qui extra illam seminant non colligunt, sed dispergunt: Sane dudum sacra generali concilio in civitate Pisana, de & super unione & redintegratione universi gregis fidelium congregato, per idem concilium iusto Dei iudicio ex tunc inter cetera pronunciatum, decretum, definitum & declaratum fuit, Angelum Corario, qui Gregorius XII. in sua, & Petrum de Luna qui Benedictus XIII. in eius obedientiam olim nominabantur, fuisse, & esse notorios schismaticos, & ejusdem schismatis nutritores, defensores, fautores, & approbatores incorrigibiles & pertinaces, necnon notorios hereticos & a catholica fide devios, atque promissionum, votorum, & juramentorum suorum transgressores, & eandem Ecclesiam notorie scandalizantes, & propterea omnino honore & dignitate etiam papali se reddidisse indignos, ipsosque etiam per sacros canones ab eadem Ecclesia fore abjectos, privatos, & praefatos, ipsosque sacrum concilium eos privavit, abiecit, & praefecit inhibens quoque ipsi Angelo, & Petro, ne quis eorum se pro Romano Pontifice gerere aut nominare presumeret, decessitque dictam Romanam Ecclesiam vacare, & per illos, ad quos pertinet, ad summi Romani Pontificis electionem procedendum fore, ac omnes & singulos etiam si imperiali, regali, aut quavis alia dignitate fulgerent, juramento, & obedientia, quibus forte eis tenerentur affecti, penitus absolutus; inhibendo etiam fidelibus auctoritate, ne alicui ipsorum Angelo & Petro parere, obedire, & intendere, aut praestarent consilium, auxilium, & favorem sub excommunicationis & aliis censuris, si ve poenis in tales a canonibus promulgatis: illos etiam se hujusmodi forsitan sententia praedicti concilii parere contemnerent, ac fautores, defensores, & sequaces Angeli, & Petri praedictorum, eisque adherentium, etiam per seculares potestates compescendos fore, atque compesci debere; & insuper processus ac excommunicationis & inhibitionis, seu alias sententias & censuras, nec non privationis ordinum quorumcumque ac dignitatum, &

Gregorium ac Petrum de Luna persequitur ut schismaticos.

Pisani concilii cen luras tenovant.

tiam Cardinalatus, beneficiorum, & officiorum ac graduum quorumlibet contra venerabiles fratres nostros S. R. E. Cardinales, de quorum numero tunc eramus, & qui hujusmodi concilio adhaeserant & interfuerant; nec non promotiones quorumcumque ad cardinalatus honorem per Angelum a die III. mensis maii, & Petrum praedictos a die XV. junii anno Domini MCCCXVIII. factas, fuisse & esse nullas, irritas, atque cassas, illasque quavis de facto processerant etiam hujusmodi sacrum generale concilium cassavit, irritavit, & annullavit.

Post haec autem felicitis recordationis Alexandri Papa V. praedecessor noster ad apicem summi apostolatus assumptus, videlicet kal. februarii pontificatus sui anno primo de ipsorum fratrum suorum consilio, praedictam sententiam, & omnia & singula per hujusmodi concilium pro tollendo schismate in Ecclesia praedicta, ac redintegratione Ecclesiae memoratae facta utpote provide, atque tantorum venerandorum patrum insimul in eodem concilio congregatorum, immo ejusdem universalis Ecclesiae auctoritate & concordia facta grata habens & recta, ea auctoritate apostolica ex certa scientia approbavit, & quarundam litterarum suarum patrocinio confirmavit, decernens non minoris vigoris & firmitatis facta, dictam sententiam, nec non omnia & singula acta & abstituta in eodem generali concilio in ea parte, quam fuerant alia concilia in diversis arduis negotiis ipsius Ecclesiae antea celebrata; Volens insuper, & eadem auctoritate decernens dictus praedecessor, quod sententia praedicta in iudicio & extra staretur firmiter & obediretur omnino, statuens etiam quod si quis contra eorundem sententiam verbo vel facto temere facere aut venire presumeret, tanquam schismaticus & hereticus & hereticorum fautor, nec non & ipsius universalis Ecclesiae turbator, & scandalizator a cunctis ipse fidelibus haberetur, & tandem evitaretur, donec ab errore hujusmodi resipisceret; ad gremium ejusdem matris Ecclesiae, praemissa satisfactione debita, cum humilitate & reverentia reverteretur. Ne volens etiam dictus praedecessor eandem sententiam executioni debita demandare, per alias suas litteras venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, nec non aliis ecclesiarum & monasteriorum praetatis ad quos ipse alia sua littera pervenirent, mandavit, ut easdem primas litteras suas in eorum cathedralibus & parochialibus ecclesiis suarum civitatum & dioecesium dum populus inibi conveniret ad divina, nec non aliis locis publicis, ubi foret expediens, aut quomodolibet opportunum, auctoritate sua publicari facerent, ita & taliter quod ad omnium indubi-

dubitatum notitiam possent verisimiliter pervenire, & nemo quod sententiam ipsam ignoraret, pretendere posset, aut etiam allegare: nec non illos etiam, qui forsitan poenas & censuras in eisdem primis literis comprehensas adhaerendo, seu faciendo post eandem sententiam Angelo, vel Petro praedictis, seu sequacibus, aut complicitibus atteritur eorundem incurrerent, schismaticos & hereticos, ac hereticorum fautores & defensores excommunicatos, nec non ejusdem universalis Ecclesiae turbatores & scandalizatores esse nunciarent, & contra eos per poenas in tales a jure alias promulgatas procederent, & illis damnabiliter irretitor fore denunciarent atque denunciari, nec non ab omnibus evitari arctius procurarent, prout in sententia & literis praedictis continetur.

XXIV.

Postmodum vero dicto praedecessore, sicut Domino placuit, sublato de medio, nos divina favente clementia ad hujusmodi apicem evocati, salutem quaerentes singulorum, de ipsorum fratrum nostrorum consilio, & apostolica plenitudine potestatis, omnes & singulos patriarchas, primates, archiepiscopos, episcopos, & electos, nec non abbates, priores, praepositos cathedralium & collegiarum ecclesiarum, nec non capitula, monasteria, & aliorum locorum conventus, & omnes alios & singulos clericos & ecclesiasticas personas, nec non etiam omnes Reges, duces, marchiones, Landgraves, & alios seculares principes, comites, barones, proceres, & magnates, & generaliter spirituales & seculares potestates, quacumque etiam praesuleant dignitate ac statu, gradu, vel ordine, atque utriusque sexus homines, cujuscumque conditionis fuerint, obsecramus in vicibus charitatis, & exhortamur in Domino, ut ab adherentia & fautoria ipsorum Angeli & Petri, eisque adherentium & faventium omnino desistant, ac ad ipsam matrem Ecclesiam, extra quam non est salus, reverenter & devote, prout tenentur redeant, unitatis ejusdem firmiter inhaerendo, nos enim fulti auctoritate, quam Christus corporaliter existens in terris dedit beato Petro Apostolo, cujus vices, quamvis insufficientibus meritis, gerimus ac inquirunt: Pasce oves meas; subjunxit: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelis; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis; omnes illos, qui ut in Domino, eujus res agitur in hac parte, confidimus, infra sex menses a data praesentium computandos, relicti erroribus, quibus praesertim post sententiam & litteras antedictas, eisdem Angelo vel Petro quomodolibet adhaerendo ipsis, de praestando auxilia, consilia, vel favores per se vel alios, publice vel occulte, aut ab eorum altero dignitates ecclesiasticas vel seculares seu pra-

eminentias siue gratias aut beneficia vel officia ecclesiastica regularia, seu secularia impetrando, atque hujusmodi dignitates, beneficia, & officia consequendo, aut retinendo involuti sunt, ad Ecclesiam eandem redierint puro corde sub nostra & successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium obedientia & reverentia, ex tunc perpetuo remansuri, & de hoc coram suorum ordinariis, aut metropolitanis si nobis & Ecclesiae praedictae fideles & obedientes fuerint, alioquin coram proximioribus locorum dioecesanis aut metropolitanis vel ipsorum commissariis ad hoc specialiter deputatis, nobis & eidem Ecclesiae fidelibus, & adherentibus, infra dictum terminum, de praemissis humiliter veniam petierint ac satisfecerint competenter, dictosque Angelum & Petrum, ac eorum sequelam & adherentiam, praestito super hoc per eos ad sancta Dei evangelia corporaliter juramento, expresse abnegaverint, consecuti super hoc publicis instrumentis ab omnibus & singulis excommunicationum sententiarum, nec non aliis poenis & censuris spiritualibus & temporalibus tam ab homine quam a jure, ac etiam per generale concilium, & literas hujusmodi praedecessoris ejusdem quomodolibet promulgatis auctoritate apostolica, ex nunc prout ex tunc & ex tunc prout ex nunc absolvimus plenarie per praesentes, remittens eis de benignitate apostolica, etiam omnium offensam praedecessori, & Ecclesiae praedictae, atque nobis per ipsos & eorum quolibet propterea irrogatam, & nihilominus ex uberiori dono gratiae, ipsos ad ejusdem Ecclesiae gremium interim reverentes, nec non in nostra, & eorundem successorum nostrorum reverentia & obedientia persistentes firmiter, ut praefertur, paterna clementia, ad plenitudinem gratiae nostrae recipiendos, ipsos charitativos, & benignius conservando, &c. Dat. Bononiae XII. kal. augusti anno 1.

Eodem augendarum partium suarum studio adductus Joannes Landulphum S. Landulphi Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinale in Hispanias legatum misit (a), ut tum Castellanos, Legionenses, & Aragonios ad se traduceret, tum Petrum (b) & Luna pertentaret num insignia ponere vellet, deque ea re cum ipso pacificeretur: daret quoque operam (c), ut Granata Rex & Mauri abjecta Mahometana superstitione Christianam fidem ac religionem complecterentur. Ad continendos vero in sui obsequio Ecclesiae clientes praefecit (d) comitatu Venusino Petrum tit. S. Sufannae presbyterum Cardinalem, ac sacrum bellum in Catalanos illum occupantes, qui a Petro & Luna arcium praesidiarii relicti erant, dato militi crucis symbolo promovere jussit, quo vita sancto Franciscum archiepiscopum Narbonensem in illius locum subrogavit (e), ac Petrum

(a) Lib. 1. p. 124. (b) Lib. 1. p. 123.

(c) Lib. 3. p. 22. Ludovici Andegavensem inducere nititur in regnum Neap. (d) Pag. 102.

(e) Mon. str. vol. 1. c. 62. (f) Lib. 1. p. 157.

trum (a) tit. S. Praxedis presbyterum Cardinalem urbis & Campaniæ, Maritimæ, ac Sabinæ provinciarum legatione donatum ab Alexandro confirmavit (b) in eo munere, Vitucioque Vitellescho nobili Cornetano præfecto Hadrianiæ molis imperavit, ut legatum octo domesticis stipatum ingredi in arcem permitteret. Eundem præterea legatum summa autoritate in citeriore Sicilia instruxit (c), ut Ludovicum nimirum Andegavensem adversus Ladislaum Gregorii sectatorem in regnum induceret. Quam etiam ob causam Joannes Ludovico Regi Marenæ arcis præfecturam demandavit (d), ut facilius copias, quas terra marique comparasse refert Montstreletus (e), in eo loco conglobatas in Neapolitanum regnum effunderet. Commendavit etiam Ludovicum eundem Joannes universis præsulibus, principibus, urbiumque magistratibus, ut omnibus illum officiis prosequerentur (f): Ad statum, inquit, prosperam & tranquillam charissimam in Christo filii nostri Ludovici Regis Sicilia illustris votivis studiis intendentes, & cupientes ut idem Rex ubique civitatum, terrarum, & locorum, portuum etiam maritimarum, cum omnibus suis comitiva gentibus armigeris, equibus, pedibus, atque navigiis, rebus & bonis omnibus ad omnem ipsius Regis & quovis tempore & prout & sicut ab toties quoties requiri contigerit, honorifice & cum omni reverentia & tractatione gratuita receptetur, ac etiam pertractetur, universitatem vestram & vestrum singulos presentium tenore requirimus, & infra, juxta vires de gentium armigerarum vestrarum & aliis præfatis ad ejus regium mandatum effectualiter cum eundem Regem statumque suum in charitate nostræ geramus visceribus effectualiter providere curetis, aperiendo de die & nocte civitates, terras, castra, & loca quæque, & in ipsi eundem Regem & comitivam suam recipiendo. Dat. Bononiæ VII. kal. Junii anno 1.

XXVI.

(g) Niem. in vit. Joan. XXIII. Ludovici Andegavensis classis profugata a Ladisla.

Non respondere Joannis ac Ludovici Andegavensis consiliis sperati successus. Tradit enim Theodoricus Niemius (g) classem ipsius Ludovici a Ladisla & foederatorum Genuensium classe fuisse profligatam: Infra paucos dies, inquit, postea ingrata nova recepit idem Balibasar, qualiter galeæ & naves dicti Regis Ludovici, quas versus ipsum regnum Sicilia destinavit, cum hominibus tunc existentibus in eisdem usque ad numerum octo millium vel circiter in prædicta riparia prope portum Veneris, seu illa plaga maris, per nautas & auxiliares dicti Ladisla expugnate, & quedam ad Janam, reliquis vero ad Neapolim abductæ fuissent: & etiam illa rempestate civitates Faventina & Foroliviensis, & quedam alia loca insignia & fortia quæ in Romandjola usque tunc dictus

Balibasar occupabat, per quosdam hostes & amulos suos recenter & violenter occupata fuerunt, in hoc domino Carolo de Malatesta cooperante, propter quod dictus Balibasar valde dolebat.

Cæterum hoc anno Joannis partes ampliatæ admodum & confirmatæ fuerunt, Sigismundo Rege Hungariæ, qui antea Gregorio adhæserat, ad Joannis partes traducto. Defecerat is primum a Bonifacio IX. cum illum sibi adversantem expertus esset, dum ad Hungariæ regnum Ladislaum, ut diximus, evehere nitentur: venientem vero ad se, decretaque Pisani synodi amplectentem Joannes maxime est officiis complexus, vulgavitque literis (b) illum a se ob continua cum barbaris bella, ut fidei strenuum defensorem ejusque posteros & successores, ut amatissimos filios complexurum, tum etiam de iis qui Sigismundum ipsum læsissent, poenas sumendas decrevit. Pluribusque Interjectis addit Niemius, ut idem Joannes XXIII. Carolum e Malarestis, qui partes Gregorii defendendas suscepserat, ad suas traducere nisus sit; atque illum Carolus de abdicandis pontificiis insignibus postularit, ad quæ deponenda paratus erat Gregorius, quo pristina ecclesiarum conjunctio redintegraretur: ad quæ Joannes inconstantem se præbuerit, ac modo illi se positurum pollicitus sit, modo recusat: Quæsit, inquit, idem Balibasar summo opere, qualiter dominum Carolum de Malarestis sibi attrahere posset, promittendo eisdem quod si ipsum Balibasarem pro Papa tenere sibi quis fideliter adharere vellet, ipse ei suisque miranda faceret. Ad quod dictus dominus Carolus flecti non potuit, asserens quod licet ipsum Balibasarem in minoribus constitutum, scilicet dum esset cubicularius domini Bonifacii & legatus Bononiæ, dilexisset eum, etiam tunc juvando pro posse, verumtamen ipsum pro Papa non teneret, nec salva conscientia pro tali tenere posset, sciens ipsum omnino fuisse & esse indispositum ad papatum, nihilominus rogando ipsum Balibasarem frequentius per intermedios nuntios, quod ejus tali quali papatu cederet, cum posset, ad hoc quod vera unio in ipsa universali Ecclesia (si datum esset desuper) ipso Balibasare mediante sequeretur asserens, si dictus Balibasar hoc faceret cum effectu, ex hoc sibi gloria & honores magni accrescerent: & tunc etiam dictus dominus Carolus cum favore, quo posset, ipsum prosequi & juvare contra quoslibet amulos ejus vellet, quod aliquando idem Balibasar se facturum affirmavit, & quandoque negavit diversis scriptis suis quæ legebam. Cum subornare Carolum Malarestam non potuisset, conatus suos adversus Ladislaum qui eum armis juvabat, Gregoriumque tuebatur convertit: qua de re dicitur inferius.

Imola & Forumlivium ad Gregor. partes revocantur. XXVII. Sigismundus Rex ad Joannis partes se convertit.

(b) lb. p. 29.

Carolum Malarestam ad se traducere nititur.

Postulatur de cessione ad redintegrandam ecclesiarum conjunctionem.

Varium & inconstantem se præbet.

Joannes, &c. ad futuram rei memoriam.

Petitio pro parte charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Regis Hungariæ illustris, per dilectum filium nobilem virum Piponem comitem Themistensem oratorem commissarium ac procuratorem suum nobis nuper exhibita, continebat quod, cum idem Rex retro lapsis temporibus a nonnullis, qui pro Romanis Pontificibus se gesserunt, conspexerit serenitatem domumque suas inclinat, non ea, qua decebat, benignitate paternæ suæ serenitatis iudicium indubite pertractatas; & quod his præsertim temporibus, quibus tamquam pugil & atbleta invictissimus orthodoxæ fidei adversum barbaras infidelium nationes & hostes trivalentissimos & immanes Redemptoris omnium ut catholicum decebat principem, cunctis superatis laboribus, periculis etiam personalibus discriminibus suis, ac suorum regnorum quorumlibet, feruide ac intrepide militasset, nonnulli Christianicola ipsum Regem, civitates, castra, villas, territoria, seu regna suæ regniæ ditioni supposita, subditosque suos, res, & bona impetere, invadere, molestare, turbare, ac damnificare multipliciter, ac damnabiliter in gravissimum sui status, subditorum, ac regnorum hujusmodi detrimentum, & animarum offendentium periculum & gravamen, inhumaniter præsumperunt; quare pro parte dicti Regis, qui ut idem Pipo orator asserit in nostra, & Ecclesiæ, ac successorum nostrorum canonice intrantium Romanorum Pontificum fidelitate, devotione, ac obedientia permanere, ac illa semper per se ac successores & descendentes suos, regali integritate, intendit efficere, per qua status honorumque nostrer, ac successorum nostrorum hujusmodi, & hostium nominis Crucifixi confusio & orthodoxæ exaltatis fidei subsequantur, nec se subtrahere quomodolibet in futurum, nobis fuit humiliter supplicatum, ut in præmissis, ne ea vel similia contingant de cætero, statuique suo, regnorum, & subditorum, ac descendendum & successorum suorum de domo sua providere de benignitate apostolica dignaremur.

Queritur de iis qui in illum arma sumpleant.

Poscit sibi ac posteris regnum Hungaricum confirmari.

XXVIII.

Nos igitur attendentes præclaræ fidei ipsius, & opera catholico Rege dignissima, quæ idem Rex & clara memoriæ progenitores sui Reges domusque suæ illustris pro statu & honore, defensione & confusione hujusmodi laudabiliter atque regaliter peregerunt, ac laude dignissima impenderunt hæctenus, & quæ jugi, regali, & catholica perseverantia, tamquam basis invictæ fortitudinis impendere eadem sua serenitas non desistit, & infra, hujusmodi supplicationibus inclinati, tenore præsentium declaramus nostræ intentionis fuisse esse, præfatam Sigismundum Regem, & omnes & singulos descendentes ac suc-

cessores suos de præfata ejus domo benigne ac paternaliter, tamquam benemeritos ac nostros, & ejusdem ecclesiæ charissimos filios & Christianæ fidei zelatores ardentissimos pertractare, & pro talibus pro nobis, ac successoribus nostris hujusmodi descendentes & successores præfatos habere, recipere, & in perpetuum tenere pariter & reputare, ac eandem regiam serenitatem potissime, quam tamquam scutum atque murum inexpugnabilem, nostræque & Christianæ fidei, fortitudinis brachium, suis recensitis gloriosissimis studiis, descendentibus, & successoribus de domo sua præfata non immerito reputare, & ex nunc pro talibus habemus, recipimus ac reputamus, ac eosdem tenere volumus pro constanti, quod ipsius Regis, descendendum, & successorum, & domus hujusmodi securitatem pariter & honorem, atque domus exaltationem, quantum cum Deo & honestate poterimus, nos & successores nostri paternis affectibus prosequemur, &c. Dat. Bononiæ XII. non. augusti anno 1. Cum vero inter præteritos eos tumultus Sigismundus Rex plures ecclesiarum opes ad regium ærarium derivasset (a), tum nonnulli præfatis variis in eum collisionibus se implicassent, & ipsi graviorum bellorum moles in barbaros finitimos incubuisset, jamque facti poenitens, misso Pipone oratore, inter cætera spondit a se ecclesiarum juramentum restitutum iri, atque ad explendam culpam templum constituto in eo sacerdotum collegio excitandum; præcesque addidit ut nuntius apostolicus eo mitteretur, qui ipsum susceptæ religionis nexibus exsolveret: demandata (b) ea provincia est Brandæ episcopo Placentino cum amplissima potestate decernendi de sacerdotiis ac litibus componendis quæ subortæ erant, dum Sigismundus conferendorum sacerdotiorum jus sibi arrogat; tum etiam instruxit (c) autoritate ut ecclesiam Hungaricam ad pristinum religionis nitorem revocaret.

Asserit illi Hungaricum sceptrum Joannes

Poscit vnam Sigismundus ob divexas ecclesias. (a) Jo. l. 3. pag. 31.

(b) lb. pag. 78.

(c) lb. pag. 80.

XXIX. Instituentem in Pannonia academiæ potestas data. (d) lb. pag. 87.

(e) lb. pag. 179.

(a) Ib. pag. 86.

taros, qui ad verum Dei cultum fuerant traducti, internuntio jus contulit (a), ut ecclesias statueret parochiales, in quibus perciperent sacra.

Jo. &c. venerabili fratri Brandæ episcopo Placentino referendario nostro, ac in Hungaria & aliis regnis & partibus charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Regi Hungariae illustri subjectis, pro nobis & Romana ecclesia reformatori salutem, &c.

Ut in executione reformationis, quam in regno Hungariae & nonnullis aliis partibus charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Regi Hungariae illustri subjectis tue commissimus fraternitati expressioribus auctoritatibus & patrociniis fulciatis; & sicut accepimus, in certis partibus infra, & circa limites dicti regni sint Cumanii, Philistaei, & Tartari noviter ad fidem Christianam conversi, quorum curam animarum, fratres ordinis Minorum ex ordinationibus, ut dicitur, apostolicis, beneficentius gesserunt, & qui modernis temporibus non modicum multiplicati sunt, & insimul commorantur, sintque in eisdem partibus certae ecclesiae, ab olim per Tartaros, & alios infideles destructae & dirutae, ac charissimus in Christo filius noster Sigismundus Rex Hungariae illustris desideret hujusmodi ecclesias in ecclesias parochiales erigi, & ipsos conversos & in antea, annuente Domino, convertendos ad fidem praedictam, in parochianos assignari;

Plures barbari a Minoribus traducti ad Christum.

Concedendum parochialium ecclesiarum facultas concessa.

tibi easdem ecclesias in parochiales ecclesias erigendi, & eis de rectoribus idoneis providendi, ipsasque archidiacono seu archidiaconi locorum vel aliis, prout tibi videbitur subiciendi, ac omnia & singula alia circa erectionem & parochiales ecclesias hujusmodi necessaria & requisita faciendi, & ordinandi plenam & liberam auctoritatem apostolicam, concedimus tenore praesentium facultatem. Dat. Bononiae xv. kal. septembris anno 1.

XXX. Pandi coeptus evangelio aditus ad barbaros

(b) Masfeus hist. Ind. l. 1. (c) Annal. tom. xvii. An. Christi 1344. nu. 37. Mercatores Galli in ignotas terras delati.

Hoc anno Henricus Lusitana stirpe regia factus, ac militiae Jesu Christi magister dignum immortalis laude opus aggressus est caelesti instinctu afflatus, propagandoque ad efferas gentes daemonum laqueis irretitas evangelio viam munire coepit (b). Detectas praeterito saeculo Fortunatas insulas ac Ludovicum Castellana stirpe regia oriundum earum Regem a Clemente VI. creatum vidimus (c): praetermissam tamen immatura illius morte, expeditionem & Gallos detegendi novi orbis laudi defuisse. Intermissa inde pluribus annis in meridiem navigatio, donec aliqui Britanni & Galli mercatores viventorum ultra Atlanticum promontorium abrepti ad ignotas terras, quas daemonum cultui mancipati barbari incolebant, applicuere, deinde feliciter secundis ausis reversi Olisiponem. Plura de ignotis

terris, quas contigerant enarrarunt, quae Henrici principis animum, jam ante lustrandi Africae littoris & quaerendarum novarum gentium desiderio accensum, ad proferendam latius religionem inflammaverunt, ut classem ad explorandas gentes & terras incognitas instrueret. Ut vero nautae Syrtium Atlanticarum metu, cum alto mari se credere non auderent, nondum astrolabio nec pixide nautica instructi, leucas tantum sexaginta ultra radices Atlantis progressi redierint, describit ex vetustis monumentis Lusitanae regiae Massejus societatis Jesu sacerdos, qui Indicarum rerum historiam accurate, elegantem, ac summa fide conscripsit, cum res ex veteribus & publicis tabulariis, aut probatissimis auctoribus, vel his qui rebus gerendis interfuerint, acceperit; quorum copiam ut expeditionem haberet, Olisiponem, unde Indicarum expeditionum consilia manarunt, contendit. Sulcatum dein fuisse majori audacia mare, atque Hesperides insulas inventas visuri sumus.

Atlantici litus navigari coepit.

Hoc anno divina pietas puerum extinctum in aquis cum in puteum praecipit decidisset, implorata Virginis ope ad vitam revocavit: Anno MCCCCX. inquit Justus Lipsius (d), Bruxellae in suburbio, qua Hallas iter [Obbrusselliam vocant] rusticula mater erat, quae puerum sexennem in viridarium secum duxit herbas & gramen jumentis refectura. Comitatus, & alter aliquid e vicinia puer, & mater opus suum facit, suum pueri, id est ludus: sed puteus ibi profundior erat, e quo aquas hauriebant, in orbem lapidibus substructus, ut solet. In hunc filius foemina [Lilia illi nomen] improvide decidit, puero altero adstante, & supplicans clamante. Lilia venit, puerum non videt, pileum ejus superfuitantem aquis videt, ipso gravi casu ad fundum demerso. Tollit clamores, viciniam concitat: e quibus unus denique cum barpagone accurrit, quo in aquam demisso puerum extrahunt: sed palam mortuum & colore mortis: nam vel atrior carbone erat, quod solemne suffocatis. Jacet ibi, & miseram parens affigitur, una alia mulercula: & tandem una aliqua praecunte votum D. Hallensi concipitur, quod ab ea auditur, statimque vitam & vires puer recipit, surgit, domum abit, triduo post cum matre & vicinis Hallas veniunt, factum narrant, grates laudesque dicunt.

XXXI.

(d) Lipsius in D. Virg. Hall. l. 16. Puer reversus a quo vix restitutus.

Per haec tempora, ut rem consignat Albertus Kranzius, graviter animadversum est in Judaeos in Misnia & Thuringia, cum in puerum odio Christi insitam & intolerabilem saevitiam adhibere decrevissent. Rem gestam narrat subjectis verbis Albertus Crantzius (e): *Friedericus & Voilhelmus marchiones Misniae, & Baltasar Langravius Thuringia infelices Judaeos per omnem suam ditionem infecuti ejecerunt quod* Christi.

(e) Albert. Krantz. Wandal. l. 10. c. 18.

Judaeorum immanitas in puerum Christianum.

Christianum puerum emencati in contumeliam Salvatoris, morti destinaverunt. Sed innotuit res principibus, qui nefandum facinus praecipitavit: rusticum pueri venditorem [incertum an & parentem] fractis per rotas membris quadruparum jussurunt, Judaeis exterminatis, & rebus eorum, quas non paucas habuere, confiscatis. Comperit idem sepe nefas infamavit perfidam gentem, quod Christiano sanguine abutantur ad restringendum cruorem, qui perpetuo illis fluat, quorum patres clamare: Sanguis ejus super nos & super filios nostros. Fecunt alii solum Salvatoris in ea re ab eis quae contumeliam, quod & ipsum creberrimo usu compertum multis se praefertur habere indicis. Hoc circiter anno Wicleffitas ex gravibus erroribus in graviore alios lapsos Deiparae Virginitatem negasse refert Thomas Waldensis (a): *Occasione doctrinae ejus, scilicet Wiclephi, haereticae, quaedam discipula ejus,*

(a) Thom. Wald. l. 2. c. 2. c. 13.

circiter annum Domini MCCCCX. doctrinae & lestrae illius perverfatis famosa in civitate Londinensi defendit & docuit B. Virginem Mariam, virginem non manifeste post partum, quia scilicet non est in scripturis expressum. Ex quo falso principio non modo nefaria haec haeresis, sed alii error, putidissimi emergunt; non enim assumptam Virginem in caelum conjuncta corpori anima sanctissima referunt scripturae, sed traditione vetusta sanctorum ad nos dimanavit: immo de celebrando sabato crebra Scripturarum testimonia recurrunt, cum de dominico die colendo non extant expresse, quem tamen ex apostolica traditione celebrandum constat; Arrii etiam & aliorum, qui in conciliis oecumenicis damnati sunt, haereses repularent, hujus tamen erroris specimine illius plures, novatorum laqueis se irretiti passi sunt.

Virginitas Deiparae a Wicleffita fitis.

I. Gregorius non sentientes edictis defigit.

(a) Lib. 3. P. 2.

Sententia formula in die cœnæ Domini lata.

Fluavit Christi Ecclesia gravioribus plurium sibi pontificatum vendicantium moribus anno millesimo quadringentesimo undecimo indictione quarta, quo Gregorius Ladislai Regis Siciliae patrocinio testus Cajetae recurrente cœnæ dominicæ die judicialia acta ritu solemni de more Romanæ ecclesiæ edidit adversus hæreticos cæterosque cum ipso non sentientes, quos infamia schismaticæ labis notavit proposito hoc edito (a).

Gregorius episcopus servus servorum Dei ad futuram rei memoriam.

Excommunicamus & anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris & Filii & Spiritus Sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri & Pauli & nostra omnes hæreticos Gazaros, Patavinos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, & Passaginos, & omnes alios hæreticos quocumque nomine censeantur, & omnes fautores, receptatores, & defensores eorum. Item excommunicamus & anathematizamus omnes piratas, cursarios & latrunculos marinos & omnes fautores, receptatores, & defensores eorum. Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina, vel alia prohibita deferunt Saracenis, quibus Christianos impugnant. Item excommunicamus & anathematizamus omnes falsarios bullæ seu literarum nostrarum, & supplicationum gratiam vel justitiam concernentium. Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui ad sedem apostolicam venientes vel recedentes ab ea, nec non illos, qui jurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes temeritate propria capiunt, spoliunt, percutiunt, mutilant, & detinere præsumunt, & qui talia fieri faciunt, seu mandant. Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios quascumque personas ecclesiasticas vel seculares ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis impediunt, seu invadentes, virtualia pro usu Romanæ ecclesiæ deferentes.

Item excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios quascumque personas ecclesiasticas vel seculares ad Romanam curiam super eorum causis & negotiis recurrentes, illaque in eadem curia prosequentes & procuratores, gestores, advocatos, vel promotores eorum, vel etiam auditores, seu iudices qui super causis & negotiis deponunt occasione causarum vel negotiorum hujusmodi verberant, mutilant, vel occidunt, cujuscumque præminentie, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status fuerint prædicta vel eorum aliqua committentes.

Item excommunicamus & anathematizamus occupantes, invadentes, & detinentes civitatem nostram Romanam, & occupantes, detinentes, & invadentes in toto vel in parte patrimonium B. Petri in Tuscia, ducatumque Spoletanum occupantes, detinentes, & invadentes in parte marchiam, Anconitanam, & in parte Romandiolam, Campaniam, Maritimam, civitates quoque nostras Bononiensem, Tudertinam, Urbevitanam, Civitatem castelli, Avinionem, regnum Sardinia, & omnes defensores eorum.

Item excommunicamus & anathematizamus iniquitatis alumnum Petrum olim S. Mariae in Cosmedin vulgariter dictum de Luna diaconum Cardinalem, nunc antipapam, qui Benedictum XIII. se ausu temerario nominare præsumit, Ludovicum olim ducem Andegavensem, & omnes adhaerentes & sequaces eorum. Item excommunicamus, & anathematizamus Henricum Tusculanum Neapolitanum, Antonium Penebrinum Aquilejensem, Antonium Sabinensem Tudertinum olim episcopos, Angelum olim tit. S. Potentianæ Laudensem, Franciscum tit. SS. quatuor Coronatorum de Burdea, Jordanum tit. S. Martini in Montibus de Ursinis presbyteros, Raynaldum S. Viti in Mucello de Brancacis, Landolphum S. Nicolai in carcere Tulliano Barensem, Baldassarem tit. S. Eustachii apostaticum, qui iniqua temeritate se Joannem XXIII. nominare præsumit, Odonem S. Georgii ad velum aureum de Columna, Petrum S. Angeli vulgariter nuncupatum diaconos olim sancta Romana Ecclesia Cardinales, & sequaces eorum, non obstantibus quibuscumque privilegiis, & indulgentiis eis vel eorum alicui, vel aliquibus a prædicta sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari non possint, quæ contra hujusmodi nostras sententias & processus, quominus includantur in eis per ea valeant servari, quo ad hoc prorsus tollimus & revocamus omnino: a quibus quidem sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, possit nisi in mortis duntaxat articulo constitutus absolvi, nec etiam tunc, nisi stando mandatis ecclesiæ satisfactio vel sufficienti cautione præmissis.

Eos vero cujuscumque fuerint præminentie, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status qui contra tenorem presentium talibus vel eorum alicui absolutiois beneficium de facto impendere præsumserint, excommunicationis & anathematis sententia innodamus, eisque interdictionis prædicationis, lectionis, administrationis sacramentorum, & audiendi confessiones officium, prædicantes aperte transgressoribus, & contemptoribus præmissis, nos gravius contra

Anathemate devincit ditionis ecclesiasticæ invadentes.

Et Petrum e Luna.

Et Ludovicum Andegavensem.

Balthazarem Coliam.

Omnimodum ecclesiasticum exautorat.

eos spiritualiter, & temporaliter prout expedit viderimus, processuros. Dat. Cajeta in palatio nostræ residentie in die cœnæ Domini pontificatus nostri anno v.

Quod ad hæreticos attinet; quamvis Wicleffi Hussique sectatores, qui tum grassari in Bohemia cœperant, his nominibus non exprimat Gregorius, universali tamen voce complectitur, dum addit: Et omnes alios hæreticos quocumque nomine censeantur. Repetita etiam ab eo sententia (a) est xv. kal. septembris in pontificia dignitate æmulum Joannem XXIII. ejusque Cardinales, quos censuris ecclesiasticis percussit; atque ad frangendum armis quoque adversarios Carolum Malatestam Æmiliae præfecit (b), amplissimamque noxarum veniam ejus signa securitatis tribuit.

(a) Ib. p. 256. Carol. Malatesta in Æmiliam immissus. (b) Lib. 3. ep. cur. p. 232.

Justas bellum gerere adversus Joannem XXIII.

Promissa noxarum venia ejus signa sequaturis.

liquas urbes in Æmilia, dicitur inferius.

Hic addimus datam Antonio episcopo Tirazonensi provinciam (c), ut in Trinacria Gregorii causam tuendam susciperet.

Venerabili fratri Antonio episcopo Tirazonensi salutem, &c.

Attendentes mente anxiosa, & non sine cordis amaritudine recensentes, quor & quantarum animarum pericula, personarum scandala, & schismata atque mala produxerunt in orbe iniquitatum filii olim Cardinales nostri ab anticardinalibus Gallicis pro sua labe primi schismatis tergeunda seducti, cum eis sub colore unionis, quam ore clamabant, & opere destruxerunt, Deum præ oculis non habentes & damnabiliter ac inique detrahentes nobis, & veritati nostræ, qui ad nil aliud intendebamus, quam ad prosequendam perfectam unionem & pacem, pro qua ab alma urbe & sede propriam discessimus, aliena loca peregrinavimus, mare & terram circuitimus, & ut omnia pericula verbo unico exprimeremus personam propriam cunctis discriminiibus posuimus, & ponere intendimus incessanter, quousque ille pacem induxerit, qui pax vera est, & suas nobis, licet indignis, vires commisit in terris, nosque salvavit, suaque misericordia salvabit, ut confidimus, in futurum. Et ista cupientes particulariter & plenarie ad communem notitiam Christianissimorum devenire, ut ipsi Christianissimi a prædictorum perverforum, qui alios ad præcipitium secum trahere moluntur, malignitatibus & astutiis præferantur, & alii, qui ab eis in cœcitate baratrum sunt deducti, trabantur ad vitam salutis & una nobiscum studeant prout debent ad ipsam sacratissimam unionem intendere; fraternitati tue, de qua specialem in Domino fiduciam obtinemus, cum de prædictis satis te asseras informatum, & in regnum Trinacriae velle transire, committimus & mandamus, quatenus fidei loquaciam induens, & galeam spiritus, quod est verbum Dei, assumens contra præfatos schismaticos & rebelles, ac Dei & ejus sanctæ Ecclesiæ inimicos & adhaerentes & faventes eisdem, adversusque alios omnes, qui famam nostram denigrare, vel eorum nostrum vel dictæ Ecclesiæ aliqua dicere aut facere præsumserunt temerarie vel præsumunt, vel sacrilege resistere canonice unioni, quam quarimus & optamus, tu tamquam verus dictæ fidei pugil insurgas per te & alios catholicos & fideles tam in publicis, quam in privatis sermonibus & prædicationibus nostram & prædictam Ecclesiæ causam & veritatem omnimode defendens, & promptam mentem nostram ad unionem ipsam sanctissimam plenarie adju-

(c) Ib. ep. cur. p. 250. Gregorius in Trinacria internummittit.

Queritur Cardinales a pseudo-cardinalibus Gallicis ut errorem tegeant seductos.

Fideles monet ut ab iis caveant.

Sua cause sequitatem promulgari jubet.

furus fideles exhortando, & alios ad re-  
 stitutum tramitem deducendo; omnibus ta-  
 men injungent districtius, auctoritate no-  
 stra, ut contra predictos damnatos & a-  
 lios eisdem credentes & adherentes, seu  
 faventes & receptatores ac defensores co-  
 rundem, & contra eos, qui prelaturas &  
 beneficia ecclesiastica aut gratias impetra-  
 verunt ab eisdem, exequantur fideliter ca-  
 nonicas sanctiones & processus per nos &  
 sancte memoriae Urbanum VI. & alios sum-  
 mos Pontifices predecessores nostros contra  
 eos & alios talia perpetrantes recte & ju-  
 ste factos & publice promulgatos, nos enim  
 tibi hac debite faciendi plenam & liberam  
 tenore presentium concedimus facultatem.  
 Dat. Gajetae vi. id. augusti anno v. Con-  
 tulerat (a) jam ante idibus februarii hu-  
 jus anni eandem auctoritatem Joanni Mu-  
 luerch ordinis Praedicatorum Apostolicae  
 sedis interuentio in Germania concepto  
 iisdem pene verbis diplomate, quo iusserat  
 ipsum e sacro suggesto detractiones Pon-  
 tifici a malevolis aspersas refellere in  
 Colonienfi, Maguntina, Constantienfi,  
 Basileensi, Augustensi, Argentinenfi, &  
 Eistetensi diocesisbus, atque illius con-  
 junctionis perficiendae desiderium improbo  
 nonnullorum ardore vel invidia discussum  
 divulgare, atque in id omni opera, stu-  
 dio, & cogitatione incumbere: tum fide-  
 libus potestatem fecit (b), ut sacerdotem  
 quem vellent ad sacras exomologeses adhi-  
 berent, donec schismate Ecclesia vexaretur.  
 A scripta est huiusmodi literis quinta  
 id. decembris dies.

Gregorius episcopus servus servorum Dei  
 universis & singulis Christianis & ca-  
 tholicis civitatis & diocesis Coloniensis sa-  
 lutem, & apostolicam benedictionem.

Dum paterna consideratione prospicimus  
 vestrae devotionis affectum, quo nos & Ro-  
 manam ecclesiam sponsam nostram colistis,  
 & collitis incessanter inter & contra sacri-  
 legas turbas schismaticorum ipsam Dei ec-  
 clesiam sanctam dominam & magistram  
 perniciosi conatibus & damnabili proposito  
 impugnantium, & orthodoxam fidem ac ca-  
 tholicam veritatem in perfidam & mendo-  
 sam perverfis dogmatibus ducere satagen-  
 tium, monemur ex debito vobis, quantum  
 cum Deo possumus, subvenire in iis praeci-  
 pue qua conscientis vestris pacem affe-  
 rant, & salutem conferant animarum. Hinc  
 est quod vobis & vestrum cuilibet aucto-  
 ritate apostolica indulgemus, ut durante  
 his malignis schismatum temporibus unus-  
 quisque vestrum qui proprio careat sacer-  
 dote catholico quemcumque maluerit idoneum  
 & discretum presbyterum religiosum seu e-  
 riam saecularem, dum tamen catholicum &  
 fidelem in suum possit toties quoties volue-  
 rit eligere confessorem, qui confessione eli-  
 gentis diligenter audita pro commissis etiam  
 in casibus episcopalibus debitam juxta Ec-